CAP. III. — Inter ipsa autem verba Domini, qui prædicti fuerant, irruerunt, et cum gladiis et fustibus comprehensura Christum turba confluit, ducem sequens Judam Ischariot, qui privilegio perfidiæ obti-

^a Erat in excusis, *Judæorum duritia quæ sunt divina, gentilium cæcitas quæ sunt humana contemnat.* Duo Vat. mss. collect. 4 et 5, et Lectionar. Patav. S. Antonii: *Judæorum cæcitas, quæ sunt humana contemnat*; ubi cæcitas Judæis tribuitur, et per saluum a quæ sunt divina ad quæ sunt humana librarii transcurrerunt. Emendationem vetustissimus Vat. suggestit.

^b In uno Vat. deest *Patri.*

^c Sic ex antiquissimo Vat. Al., in proprio.

^d Prima editio, *eamus hinc.*

^e Antiquissimus Vat. addit *se*; et videtur legendum: *cui ministrum sponte se præbuit.*

^f In eodem Vat. desideratur *et.*

^g Ex eodem antiquissimo Vat. emendavimus. Al., *tam perversa impij conversio.*

nuerat in facinore principatum. Hinc ne criminalis causam aliqua præberet offensio; nulla est negata dignatio; sed illius spiritu inflammatus exarsit, cui ministerium sponte ^a præbuit; et qualem habuit mentem, talem invenit et præsidem. Merito, sicut ^t et propheta prædixerat, *oratio ejus facta est in peccatum (Ps. cviii, 7)*: **214** quoniam consummato scelere, ^e tam perversa ipsius conversio fuit, ut etiam penitendo peccaret. Admittit ergo in se Filius Dei impias manus, et quod sævientium furore agitur, ^h patientis potestate complevit. Hoc enim erat illud magna pietatis sacramentum, quod ⁱ Christus consecratur injuriis: quas si aperta potentia et manifesta virtute propelleret, divina tantum exerceret, non humana curaret. In omnibus autem quæ ^j illi popularis et sacerdotalis insania contumeliose et procaciter inferebat, nostræ diluebantur maculæ, nostræ expiabantur offensæ: quia natura, quæ in nobis ^k rea semper fuerat atque captiva, in illo innocens patiebatur et libera; ut ad auferendum peccatum mundi, ille hostiam se Agnus offerret, ^l quem et omnibus corporalis substantia jungeret, et ab omnibus spiritalis origo discerneret. Hæc hodie, dilectissimi, auribus vestris insinuata ^m sufficiant. Cætera in quartam feriam differantur, auxiliante Domino orationibus vestris, qui præstare dignabitur, ut quod promittimus impleamus: ⁿ per eundem Dominum nostrum, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LVII [Al. LV]

De Passione Domini VI. Feria quarta

C
SYNOPSIS. — I. Christum voluntarie comprehensum noluisse defendi. — II. Christum iisdem verbis infidelium conscientias cedere, fidelium corda firmare: Caipham, dum vestem suam scidit, sacerdotali se honore spoliasse. — III. Quæ cæcitas sacerdotum, qui linguis crucifigunt Christum, et manus retrahere a cæde videri volunt. Eorumdem circa pecuniam Judæ cæca superstitio. — IV. Christum in cruce exaltatum omnes creaturas in suæ passionis communionem traxisse. — V. Christianos tanto pretio redemptos a diaboli laqueis cavere debere, qui vana astrorum scientia homines deludit.

CAP. I. — Sponsionis nostræ memores, dilectissimi, sanctitati vestræ reddimus quod debemus, **215** affuturam sperantes gratiam Dei, ut inde nobis proveniat devotio, unde est incitata promissio. Comprehensus Christus Dominus a turbis quas principes sacerdotum et doctores legis armaverant, ut impletet

^b Ita ex eodem codice, ubi editi habebant: *patientis potestate complevit.*

^c Prima editio et unus Vat. collect. 5, *Christi consecratur injuriis.*

^d Correctum ex vetustissimo Vat. Al., *illa.*

^e Ita ex eodem ms. et bene; cum *rea et captiva* contraponantur *innocenti et liberæ*. Editi et alii codd., *vincta*. Prima editio cum ms. Bon., *vincita*.

^f Prima editio, *quem et omnibus corporalibus substantia jungeret, et ab omnibus spiritalibus origo discerneret.* In duob. Vat. russ. collect. 4 et 5 habetur pariter, *corporalibus.*

^g Antiquissimus Vat., *suffecerint.*

^h Hanc clausulam, quæ deerat, adjecimus ex vetustissimo Vat. In alio cod. Vat. pro *impleamus*, legitur *implere valeamus.*

dispensationem, ^a cohibuit potestatem; et beatum apostolum Petrum humana adversum irruentes animositate commotum, gladio abstinere præcepit (*Math.* xxvi, 53). Superfluum enim erat ut qui nolebat præsidium angelicarum legionum juvari, vellet se unius discipuli oppositione defendi. Perpetraverit licet ferox turba quod voluit, et de sceleris sui exsultarit ^b effectu; major tamen comprehensi virtus, quam comprehendentium fuit. Judæorum enim cæcitas nihil obtinuit, nisi ut sua impietate se perderet; Christi vero patientia hoc egit, ut omnes sua Passione salvaret.

CAP. II. — Perducto autem Jesu ad Caipham principem sacerdotum, quo scribæ et omnis sacerdotalis ordo convenerat (*Math.* xxvi, 57), falsa adversum Dominum testimonia quærebantur; sed inter inconditas et dissonas voces hoc Jesus mirabiliter elegerat, ^c ut taceret. Caiphæ tamen dicenti : *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei* (*Ibid.*, 63) : ita veraci ac provida auctoritate respondit, ut iisdem verbis et infidelium conscientias ^d cæcicaret, et credentium corda firmaret, ad omnem interrogationem ejus referens, *Tu dixisti*; addensque quod sequitur : *Veruntamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris ^e virtutis Dei, et venientem in nubibus cæli* (*Ibid.*, 64). Cæphas autem ad exaggerandam auditi sermonis invidiam, *scidit vestimenta sua* : et nesciens quid hac significaret insaniam, sacerdotali se honore privavit. Ubi est, Caipha, rationale pectoris tui? ubi continentia cingulum? ubi superhumeralia virtutum? Mystico illo sacrotoque amictu ipse te spoliast, et propriis manibus pontificalia indumenta discerpis, oblitus præcepti illius, quod legeras de principe sacerdotum : *De capite suo cidarim non deponet, et vestimenta sua ^f non dirumpet* (*Lev.* xxi, 10). Tu vero, a quo jam alienabatur hæc dignitas, ipse tibi es exsecutor opprobrii; et ad manifestandum finem veteris instituti, ^g eadem disruptio sacerdotalem aufert ornatum, quæ mox et templi discidit velum.